
СОВЕТ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЕ   
 

 

 
 

 РЕШЕНИЕ 

№ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

23 марта 2023 г.                 1/5             

 

Об обеспечении пожарной безопасности в муниципальных образованиях 

Волгоградской области 

 

Заслушав информацию председателя комитета по обеспечению 

безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области 

Наурзалиева Ю.Т. по вопросу "Об обеспечении пожарной безопасности  

в муниципальных образованиях Волгоградской области", Совет руководителей 

представительных органов муниципальных образований Волгоградской области 

при Волгоградской областной Думе  р е ш и л: 

1. Принять к сведению информацию председателя комитета  

по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской 

области Наурзалиева Ю.Т. по вопросу "Об обеспечении пожарной безопасности 

в муниципальных образованиях Волгоградской области". 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Волгоградской 

области в пределах своих полномочий:   

организовать регулярное информирование населения о соблюдении 

требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного 

режима; 

 активизировать работу по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

муниципального образования, в том числе по очистке территории, а также 

бесхозных домовладений от пожароопасных объектов, сухой растительности, 

создающих условия для возгорания (путем проведения контролируемого 

отжига, организации субботников); 

 обеспечить готовность специальной и приспособленной техники на 

территориях муниципальных образований Волгоградской области, в том числе 

на период проведения уборочной компании; 

провести опашку по границам территорий населенных пунктов или 

обеспечить создание (обновление) противопожарных минерализованных полос 

шириной не менее 10 метров (в условиях особого режима не менее  

20 метров);  

провести инвентаризацию, а также обеспечить наличие и исправность 

источников противопожарного водоснабжения;  

принять правовые акты по установлению дополнительных требований 

пожарной безопасности на территории соответствующего муниципального 

образования с учетом местных условий и пожарной обстановки; 

 

 

 



 2 

 

активизировать работу по выявлению нарушений дополнительных 

требований пожарной безопасности в соответствии со статьей 14.9.3 Кодекса 

Волгоградской области об административной ответственности  (организовать 

проведение рейдовых мероприятий; активизировать деятельность 

территориальных административных комиссий Волгоградской области); 

совместно с органами государственного пожарного надзора организовать 

проведение регулярных рейдовых мероприятий по профилактике пожарной 

безопасности на территориях СНТ и дачных массивах; 

продолжить работу по созданию добровольных пожарных команд  

с выездной техникой. 

 

 

 

Председатель Совета                     А.И.Блошкин 

 


